1,359,660.82 元， 调减归属于上市公司股东的净利润 18,020,110.99 元， 调减预付款项 25,917,383.41
元、应付账款 44,160,951.08、其他应付款 46,359,660.82元、未分配利润 16,218,099.89元。

公司对 2021年度合并报表及母公司财务报表， 采用追溯重述法进行更正， 因此 2022 年第一季
度、半年度、第三季度合并及母公司财务报表也进行了相应的追溯调整。 更正后的财务数据及财务报
表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果。

正平路桥建设股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 27 日召开第四届董事会 2023 年
第一次定期会议、第四届监事会 2023 年第一次定期会议审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯
调整的议案》，同意按照《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券
监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》
和《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，对前期会计差错更正及追溯调整如下：

一、概述
（一）会计差错更正的原因及内容
公司对合并范围内的资产、负债、净资产状况进行全面检查分析，发现 2021 年大股东向供应商拆

借资金，公司下属项目部将预付供应商款项对应的工程量进行了预计量，2022年公司已扣回对施工队
2021年度的预计量，同时将拆借大股东的资金计提了资金利息，因该差错事项，公司 2021 年调减其他
应付款-大股东余额 46,359,660.82 元， 调减 2021 年的净利润 18,020,110.99 元， 调减净资产
19,373,698.47元。

以上事项涉及 2021年度合并财务报表及母公司财务报表，根据《企业会计准则第 28 号———会计
政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规
则第 19号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，需对前期会计差错进行更正及追溯调整。

（二）董事会审议情况
公司于 2023年 4月 27日召开第四届董事会 2023 年第一次定期会议审议通过了《关于前期会计

差错更正及追溯调整的议案》， 同意公司根据有关法律法规的规定， 对 2021年度、2022 年第一季度、
2022年半年度及 2022年第三季度合并财务报表进行会计差错更正及追溯调整。表决结果：同意 7票，
反对 0票，弃权 0票，议案获通过。

二、本次会计差错更正事项对公司财务报表的影响
1.本公司对上述 2021年度会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021年度合并财务报表进

行了追溯调整。
（1）追溯调整对 2021年度合并资产负债表期末项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

预付款项 123,165,567.32 -25,917,383.41 97,248,183.91

其他流动资产 289,387,389.55 3,082,218.95 292,469,608.50

流动资产合计 6,547,953,783.07 -22,835,164.46 6,525,118,618.61

其他非流动资产 1,089,099,454.49 -90,239,165.50 998,860,288.99

非流动资产合计 3,257,414,846.51 -90,239,165.50 3,167,175,681.01

资产总计 9,805,368,629.58 -113,074,329.96 9,692,294,299.62

应付账款 3,218,756,034.58 -44,160,951.08 3,174,595,083.50

应交税费 183,462,250.23 -3,180,019.59 180,282,230.64

其他应付款 656,891,473.09 -46,359,660.82 610,531,812.27

流动负债合计 6,816,948,085.99 -93,700,631.49 6,723,247,454.50

负债合计 7,588,944,043.93 -93,700,631.49 7,495,243,412.44

专项储备 115,396,759.41 -1,353,587.48 114,043,171.93

盈余公积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未分配利润 593,378,944.17 -16,218,099.89 577,160,844.28

归属于母公司股东权益合计 1,887,835,034.16 -19,373,698.47 1,868,461,335.69

股东权益合计 2,216,424,585.65 -19,373,698.47 2,197,050,887.18

负债和股东权益总计 9,805,368,629.58 -113,074,329.96 9,692,294,299.62

（2）追溯调整对 2021年度合并利润表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

一、营业总收入 5,125,707,610.35 -90,239,165.50 5,035,468,444.85

其中：营业收入 5,125,707,610.35 -90,239,165.50 5,035,468,444.85

二、营业总成本 4,850,668,898.70 -69,039,034.92 4,781,629,863.78

其中：营业成本 4,556,030,840.03 -67,679,374.10 4,488,351,465.93

财务费用 125,867,863.30 -1,359,660.82 124,508,202.48

其中：利息收入 6,450,011.26 1,359,660.82 7,809,672.08

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 154,799,054.22 -21,200,130.58 133,598,923.64

四、利润总额（亏损总额以 “－”号填列 ） 151,530,097.27 -21,200,130.58 130,329,966.69

减：所得税费用 37,019,598.51 -3,180,019.59 33,839,578.92

五、净利润 （净亏损以“－”号填列） 114,510,498.76 -18,020,110.99 96,490,387.77

1.持续经营净利润 （净亏损以“-”号填列） 114,510,498.76 -18,020,110.99 96,490,387.77

1.归属于母公司股东的净利润 （净亏损以 “-”
号填列） 111,409,152.02 -18,020,110.99 93,389,041.03

七、综合收益总额 118,834,580.87 -18,020,110.99 100,814,469.88

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 115,733,234.13 -18,020,110.99 97,713,123.14

（一）基本每股收益 0.18 -0.03 0.15

（二）稀释每股收益 0.18 -0.03 0.15

（3）追溯调整对 2021年度合并现金流量表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

收到其他与经营活动有关的现金 542,373,377.04 1,460,000.00 543,833,377.04

经营活动现金流入小计 3,193,955,668.55 1,460,000.00 3,195,415,668.55

购买商品 、接受劳务支付的现金 2,270,310,751.33 -20,000,000.00 2,250,310,751.33

经营活动现金流出小计 3,090,211,029.44 -20,000,000.00 3,070,211,029.44

经营活动产生的现金流量净额 103,744,639.11 21,460,000.00 125,204,639.11

支付其他与投资活动有关的现金 859,658,968.07 21,460,000.00 881,118,968.07

投资活动现金流出小计 965,517,151.82 21,460,000.00 986,977,151.82

投资活动产生的现金流量净额 -806,491,970.79 -21,460,000.00 -827,951,970.79

（4）追溯调整对 2021年度合并所有者权益变动表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

三 、本年增减变动金额 （减少以 “- ”号 填列 )
（未分配利润 ） 78,186,919.75 -16,218,099.89 61,968,819.86

三 、本年增减变动金额 （减少以 “- ”号 填列 )
（盈余公积） 16,422,106.27 -1,802,011.10 14,620,095.17

三 、本年增减变动金额 （减少以 “- ”号 填列 )
（专项储备） 33,743,806.83 -1,353,587.48 32,390,219.35

（一）综合收益总额 （未分配利润） 111,409,152.02 -18,020,110.99 93,389,041.03

（三）专项储备提取和使用 33,743,806.83 -1,353,587.48 32,390,219.35

1.提取专项储备 85,354,474.09 -1,353,587.48 84,000,886.61

（四）利润分配（未分配利润 ） -33,222,232.27 1,802,011.10 -31,420,221.17

（四）利润分配（盈余公积） 16,422,106.27 -1,802,011.10 14,620,095.17

1.提取盈余公积（未分配利润） -16,422,106.27 1,802,011.10 -14,620,095.17

1.提取盈余公积（盈余公积 ） 16,422,106.27 -1,802,011.10 14,620,095.17

四、本年年末余额 （未分配利润） 593,378,944.17 -16,218,099.89 577,160,844.28

四、本年年末余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

四、本年年末余额 （专项储备） 115,396,759.41 -1,353,587.48 114,043,171.93

2.本公司对上述 2021年度会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021年度母公司财务报表
进行了追溯调整。

（1）追溯调整对 2021年度母公司资产负债表期末项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 1,740,415,024.83 -98,360,690.40 1,642,054,334.43

预付账款 284,780,164.79 6,853,911.48 291,634,076.27

其他流动资产 156,557,606.56 11,203,743.85 167,761,350.41

流动资产合计 5,075,752,115.51 -80,303,035.07 4,995,449,080.44

资产总计 6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59

应付账款 2,113,077,816.14 -57,749,317.01 2,055,328,499.13

应交税费 143,480,128.22 -3,180,019.59 140,300,108.63

流动负债合计 4,819,462,997.75 -60,929,336.60 4,758,533,661.15

负债合计 4,959,955,524.18 -60,929,336.60 4,899,026,187.58

专项储备 80,795,597.64 -1,353,587.48 79,442,010.16

盈余公积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未分配利润 570,950,708.18 -16,218,099.89 554,732,608.29

股东权益合计 1,981,879,763.48 -19,373,698.47 1,962,506,065.01

负债和股东权益总计 6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59

（2）追溯调整对 2021年度母公司利润表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

一、营业收入 3,499,888,699.90 -90,239,165.50 3,409,649,534.40

减：营业成本 3,108,130,097.95 -67,679,374.10 3,040,450,723.85

财务费用 66,443,967.96 -1,359,660.82 65,084,307.14

其中：利息收入 5,329,270.07 1,359,660.82 6,688,930.89

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 197,485,781.15 -21,200,130.58 176,285,650.57

三、利润总额（亏损总额以 “－”号填列 ） 197,466,714.81 -21,200,130.58 176,266,584.23

减：所得税费用 33,245,652.12 -3,180,019.59 30,065,632.53

四、净利润 （净亏损以“－”号填列） 164,221,062.69 -18,020,110.99 146,200,951.70

（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 164,221,062.69 -18,020,110.99 146,200,951.70

六、综合收益总额 168,714,496.94 -18,020,110.99 150,694,385.95

（3）追溯调整对 2021年度母公司现金流量表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

购买商品 、接受劳务支付的现金 1,521,106,947.16 -20,000,000.00 1,501,106,947.16

经营活动现金流出小计 1,983,575,246.11 -20,000,000.00 1,963,575,246.11

经营活动产生的现金流量净额 -107,466,050.93 20,000,000.00 -87,466,050.93

支付其他与投资活动有关的现金 752,073,779.61 20,000,000.00 772,073,779.61

投资活动现金流出小计 848,656,804.98 20,000,000.00 868,656,804.98

投资活动产生的现金流量净额 -251,716,001.84 -20,000,000.00 -271,716,001.84

（4）追溯调整对 2021年度母公司所有者权益变动表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列) 130,998,830.42 -16,218,099.89 114,780,730.53

三 、本年增减变动金额 （减少以 “- ”号 填列 )
（盈余公积） 16,422,106.27 -1,802,011.10 14,620,095.17

三 、本年增减变动金额 （减少以 “- ”号 填列 )
（专项储备） 30,424,200.81 -1,353,587.48 29,070,613.33

（一）综合收益总额 （未分配利润） 164,221,062.69 -18,020,110.99 146,200,951.70

（三）专项储备提取和使用 30,424,200.81 -1,353,587.48 29,070,613.33

1.提取专项储备 66,659,349.57 -1,353,587.48 65,305,762.09

（四）利润分配（未分配利润 ） -33,222,232.27 1,802,011.10 -31,420,221.17

（四）利润分配（盈余公积） 16,422,106.27 -1,802,011.10 14,620,095.17

1.提取盈余公积（未分配利润） -16,422,106.27 1,802,011.10 -14,620,095.17

1.提取盈余公积（盈余公积 ） 16,422,106.27 -1,802,011.10 14,620,095.17

四、本年年末余额 （未分配利润） 570,950,708.18 -16,218,099.89 554,732,608.29

四、本年年末余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

四、本年年末余额 （专项储备） 80,795,597.64 -1,353,587.48 79,442,010.16

3、公司对上述 2021 年度会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2022 年第一季度、半年度、
第三季度合并及母公司财务报表进行了追溯调整。

（1）2022年 1季度
①追溯调整对 2022年 1季度合并资产负债表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受 影
响 的
报 表
项 目
名称

期初数 期末数

重述前金额 累计影响金额 重述后金额 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

预 付
款项 123,165,567.32 -25,917,383.41 97,248,183.91 32,010,782.66 -25,917,383.41 6,093,399.25

其 他
流 动
资产

289,387,389.55 3,082,218.95 292,469,608.50 316,318,164.67 3,082,218.95 319,400,383.62

其 他
非 流
动 资
产

1,089,099,454.4
9 -90,239,165.50 998,860,288.99 1,093,893,011.90 -90,239,165.50 1,003,653,846.40

非 流
动 资
产 合
计

3,257,414,846.5
1 -90,239,165.50 3,167,175,681.01 3,260,044,237.79 -90,239,165.50 3,169,805,072.29

资 产
总计

9,805,368,629.5
8 -113,074,329.96 9,692,294,299.62 9,287,125,075.10 -113,074,329.96 9,174,050,745.14

应 付
账款

3,218,756,034.5
8 -44,160,951.08 3,174,595,083.50 2,645,279,083.81 -44,160,951.08 2,601,118,132.73

应 交
税费 183,462,250.23 -3,180,019.59 180,282,230.64 147,869,263.42 -3,180,019.59 144,689,243.83

其 他
应 付
款

656,891,473.09 -46,359,660.82 610,531,812.27 687,254,565.40 -46,359,660.82 640,894,904.58

流 动
负 债
合计

6,816,948,085.9
9 -93,700,631.49 6,723,247,454.50 6,409,498,755.24 -93,700,631.49 6,315,798,123.75

负 债
合计

7,588,944,043.9
3 -93,700,631.49 7,495,243,412.44 7,077,513,603.13 -93,700,631.49 6,983,812,971.64

专 项
储备 115,396,759.41 -1,353,587.48 114,043,171.93 117,142,034.01 -1,353,587.48 115,788,446.53

盈 余
公积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未 分
配 利
润

593,378,944.17 -16,218,099.89 577,160,844.28 586,600,355.39 -16,218,099.89 570,382,255.50

归 属
于 母
公 司
股 东
权 益
合计

1,887,835,034.1
6 -19,373,698.47 1,868,461,335.69 1,882,748,556.21 -19,373,698.47 1,863,374,857.74

股 东
权 益
合计

2,216,424,585.6
5 -19,373,698.47 2,197,050,887.18 2,209,611,471.97 -19,373,698.47 2,190,237,773.50

负 债
和 股
东 权
益 总
计

9,805,368,629.5
8 -113,074,329.96 9,692,294,299.62 9,287,125,075.10 -113,074,329.96 9,174,050,745.14

②追溯调整对 2022一季度母公司资产负债表期末项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受 影
响 的
报 表
项 目
名称

期初数 期末数

重述前金额 累计影响金额 重述后金额 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应 收
账款 1,740,415,024.83 -98,360,690.40 1,642,054,334.43 1,366,595,775.26 -98,360,690.40 1,268,235,084.86

预 付
账款 284,780,164.79 6,853,911.48 291,634,076.27 365,305,313.70 6,853,911.48 372,159,225.18

其 他
流 动
资产

156,557,606.56 11,203,743.85 167,761,350.41 159,255,722.63 11,203,743.85 170,459,466.48

流 动
资 产
合计

5,075,752,115.51 -80,303,035.07 4,995,449,080.44 4,927,091,707.51 -80,303,035.07 4,846,788,672.44

资 产
总计 6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59 6,891,999,829.79 -80,303,035.07 6,811,696,794.72

应 付
账款 2,113,077,816.14 -57,749,317.01 2,055,328,499.13 1,594,026,947.64 -57,749,317.01 1,536,277,630.63

应 交
税费 143,480,128.22 -3,180,019.59 140,300,108.63 93,510,111.96 -3,180,019.59 90,330,092.37

流 动
负 债
合计

4,819,462,997.75 -60,929,336.60 4,758,533,661.15 4,900,389,199.04 -60,929,336.60 4,839,459,862.44

负 债
合计 4,959,955,524.18 -60,929,336.60 4,899,026,187.58 4,904,963,563.73 -60,929,336.60 4,844,034,227.13

专 项
储备 80,795,597.64 -1,353,587.48 79,442,010.16 80,370,079.43 -1,353,587.48 79,016,491.95

盈 余
公积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未 分
配 利
润

570,950,708.18 -16,218,099.89 554,732,608.29 576,532,728.97 -16,218,099.89 560,314,629.08

股 东
权 益
合计

1,981,879,763.48 -19,373,698.47 1,962,506,065.01 1,987,036,266.06 -19,373,698.47 1,967,662,567.59

负 债
和 股
东 权
益 总
计

6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59 6,891,999,829.79 -80,303,035.07 6,811,696,794.72

（2）2022年半年度
①追溯调整对 2022年半年度合并资产负债表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受 影
响 的
报 表
项 目
名称

期初数 期末数

重述前金额 累计影响金额 重述后金额 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

预 付
款项 123,165,567.32 -25,917,383.41 97,248,183.91 159,986,449.21 -25,917,383.41 134,069,065.80

其 他
流 动
资产

289,387,389.55 3,082,218.95 292,469,608.50 260,455,240.62 3,082,218.95 263,537,459.57

其 他
非 流
动 资
产

1,089,099,454.
49 -90,239,165.50 998,860,288.99 1,290,292,586.40 -90,239,165.50 1,200,053,420.90

非 流
动 资
产 合
计

3,257,414,846.
51 -90,239,165.50 3,167,175,681.01 3,463,301,371.73 -90,239,165.50 3,373,062,206.23

资 产
总计

9,805,368,629.
58 -113,074,329.96 9,692,294,299.62 9,429,109,751.24 -113,074,329.96 9,316,035,421.28

应 付
账款

3,218,756,034.
58 -44,160,951.08 3,174,595,083.50 2,655,686,057.52 -44,160,951.08 2,611,525,106.44

应 交
税费 183,462,250.23 -3,180,019.59 180,282,230.64 130,293,031.66 -3,180,019.59 127,113,012.07

其 他
应 付
款

656,891,473.09 -46,359,660.82 610,531,812.27 716,932,169.66 -46,359,660.82 670,572,508.84

流 动
负 债
合计

6,816,948,085.
99 -93,700,631.49 6,723,247,454.50 6,496,666,734.43 -93,700,631.49 6,402,966,102.94

负 债
合计

7,588,944,043.
93 -93,700,631.49 7,495,243,412.44 7,198,921,264.86 -93,700,631.49 7,105,220,633.37

专 项
储备 115,396,759.41 -1,353,587.48 114,043,171.93 122,004,538.08 -1,353,587.48 120,650,950.60

盈 余
公积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未 分
配 利
润

593,378,944.17 -16,218,099.89 577,160,844.28 600,586,695.55 -16,218,099.89 584,368,595.66

归 属
于 母
公 司
股 东
权 益
合计

1,887,835,034.
16 -19,373,698.47 1,868,461,335.69 1,901,092,220.72 -19,373,698.47 1,881,718,522.25

股 东
权 益
合计

2,216,424,585.
65 -19,373,698.47 2,197,050,887.18 2,230,188,486.38 -19,373,698.47 2,210,814,787.91

负 债
和 股
东 权
益 总
计

9,805,368,629.
58 -113,074,329.96 9,692,294,299.62 9,429,109,751.24 -113,074,329.96 9,316,035,421.28

②追溯调整对 2022半年度合并所有者权益变动表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

一、上年年末余额 （专项储备） 115,396,759.41 -1,353,587.48 114,043,171.93

一、上年年末余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

一、上年年末余额 （未分配利润） 593,378,944.17 -16,218,099.89 577,160,844.28

一、上年年末余额 （小计） 1,887,835,034.16 -19,373,698.47 1,868,461,335.69

一、上年年末余额 （股东权益合计 ） 2,216,424,585.65 -19,373,698.47 2,197,050,887.18

二、本年年初余额 （专项储备） 115,396,759.41 -1,353,587.48 114,043,171.93

二、本年年初余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

二、本年年初余额 （未分配利润） 593,378,944.17 -16,218,099.89 577,160,844.28

二、本年年初余额 （小计） 1,887,835,034.16 -19,373,698.47 1,868,461,335.69

二、本年年初余额 （股东权益合计 ） 2,216,424,585.65 -19,373,698.47 2,197,050,887.18

四、本年年末余额 （专项储备） 122,004,538.08 -1,353,587.48 120,650,950.60

四、本年年末余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

四、本年年末余额 （未分配利润） 600,586,695.55 -16,218,099.89 584,368,595.66

四、本年年末余额 （小计） 1,901,092,220.72 -19,373,698.47 1,881,718,522.25

四、本年年末余额 （股东权益合计 ） 2,230,188,486.38 -19,373,698.47 2,210,814,787.91

③追溯调整对 2022半年度母公司资产负债表期末项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受 影 响
的 报 表
项 目 名
称+A43:
G58

期初数 期末数

重述前金额 累计影响金额 重述后金额 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应 收 账
款 1,740,415,024.83 -98,360,690.40 1,642,054,334.43 1,300,756,191.18 -98,360,690.40 1,202,395,500.78

预 付 账
款 284,780,164.79 6,853,911.48 291,634,076.27 319,184,489.54 6,853,911.48 326,038,401.02

其 他 流
动资产 156,557,606.56 11,203,743.85 167,761,350.41 137,554,444.63 11,203,743.85 148,758,188.48

流 动 资
产合计 5,075,752,115.51 -80,303,035.07 4,995,449,080.44 5,466,419,154.50 -80,303,035.07 5,386,116,119.43

资 产 总
计 6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59 7,444,956,138.08 -80,303,035.07 7,364,653,103.01

应 付 账
款 2,113,077,816.14 -57,749,317.01 2,055,328,499.13 1,616,245,740.03 -57,749,317.01 1,558,496,423.02

应 交 税
费 143,480,128.22 -3,180,019.59 140,300,108.63 103,705,952.07 -3,180,019.59 100,525,932.48

流 动 负
债合计 4,819,462,997.75 -60,929,336.60 4,758,533,661.15 5,428,105,793.60 -60,929,336.60 5,367,176,457.00

负 债 合
计 4,959,955,524.18 -60,929,336.60 4,899,026,187.58 5,429,293,799.52 -60,929,336.60 5,368,364,462.92

专 项 储
备 80,795,597.64 -1,353,587.48 79,442,010.16 83,475,708.91 -1,353,587.48 82,122,121.43

盈 余 公
积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未 分 配
利润 570,950,708.18 -16,218,099.89 554,732,608.29 602,053,171.99 -16,218,099.89 585,835,072.10

股 东 权
益合计 1,981,879,763.48 -19,373,698.47 1,962,506,065.01 2,015,662,338.56 -19,373,698.47 1,996,288,640.09

负 债 和
股 东 权
益总计

6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59 7,444,956,138.08 -80,303,035.07 7,364,653,103.01

④追溯调整对 2022半年度母公司股东权益变动表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受影响的报表项目名称

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

一、上年年末余额 （专项储备） 80,795,597.64 -1,353,587.48 79,442,010.16

一、上年年末余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

一、上年年末余额 （未分配利润） 570,950,708.18 -16,218,099.89 554,732,608.29

一、上年年末余额 （所有者权益合计） 1,981,879,763.48 -19,373,698.47 1,962,506,065.01

二、本年年初余额 （专项储备） 80,795,597.64 -1,353,587.48 79,442,010.16

二、本年年初余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

二、本年年初余额 （未分配利润） 570,950,708.18 -16,218,099.89 554,732,608.29

二、本年年初余额 （所有者权益合计） 1,981,879,763.48 -19,373,698.47 1,962,506,065.01

四、本年年末余额 （专项储备） 83,475,708.91 -1,353,587.48 82,122,121.43

四、本年年末余额 （盈余公积） 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

四、本年年末余额 （未分配利润） 602,053,171.99 -16,218,099.89 585,835,072.10

四个、本年年未余额（所有者权益合计） 2,015,662,338.56 -19,373,698.47 1,996,288,640.09

（3）2022年 3季度
①追溯调整对 2022年 3季度合并资产负债表项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受 影 响
的 报 表
项 目 名
称

期初数 期末数

重述前金额 累计影响金额 重述后金额 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

预 付 款
项

123,165,567.
32 -25,917,383.41 97,248,183.91 112,827,170.19 -25,917,383.41 86,909,786.78

其 他 流
动资产

289,387,389.
55 3,082,218.95 292,469,608.50 194,089,374.84 3,082,218.95 197,171,593.79

其 他 非
流 动 资
产

1,089,099,45
4.49 -90,239,165.50 998,860,288.99 1,363,201,196.46 -90,239,165.50 1,272,962,030.96

非 流 动
资 产 合
计

3,257,414,84
6.51 -90,239,165.50 3,167,175,681.01 3,526,670,429.51 -90,239,165.50 3,436,431,264.01

资 产 总
计

9,805,368,62
9.58 -113,074,329.96 9,692,294,299.62 9,171,995,610.97 -113,074,329.96 9,058,921,281.01

应 付 账
款

3,218,756,03
4.58 -44,160,951.08 3,174,595,083.50 2,372,821,316.42 -44,160,951.08 2,328,660,365.34

应 交 税
费

183,462,250.
23 -3,180,019.59 180,282,230.64 74,014,512.70 -3,180,019.59 70,834,493.11

其 他 应
付款

656,891,473.
09 -46,359,660.82 610,531,812.27 829,416,030.56 -46,359,660.82 783,056,369.74

流 动 负
债合计

6,816,948,08
5.99 -93,700,631.49 6,723,247,454.50 6,286,175,325.06 -93,700,631.49 6,192,474,693.57

负 债 合
计

7,588,944,04
3.93 -93,700,631.49 7,495,243,412.44 6,937,376,014.14 -93,700,631.49 6,843,675,382.65

专 项 储
备

115,396,759.
41 -1,353,587.48 114,043,171.93 123,513,620.72 -1,353,587.48 122,160,033.24

盈 余 公
积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未 分 配
利润

593,378,944.
17 -16,218,099.89 577,160,844.28 600,691,360.08 -16,218,099.89 584,473,260.19

归 属 于
母 公 司
股 东 权
益合计

1,887,835,03
4.16 -19,373,698.47 1,868,461,335.69 1,902,705,967.89 -19,373,698.47 1,883,332,269.42

股 东 权
益合计

2,216,424,58
5.65 -19,373,698.47 2,197,050,887.18 2,234,619,596.83 -19,373,698.47 2,215,245,898.36

负 债 和
股 东 权
益总计

9,805,368,62
9.58 -113,074,329.96 9,692,294,299.62 9,171,995,610.97 -113,074,329.96 9,058,921,281.01

②追溯调整对 2022年 3季度母公司资产负债表期末项目及金额具体影响如下：
金额单位：人民币元

受 影
响 的
报 表
项 目
名称

期初数 期末数

重述前金额 累计影响金额 重述后金额 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应 收
账款 1,740,415,024.83 -98,360,690.40 1,642,054,334.43 1,369,363,773.70 -98,360,690.40 1,271,003,083.30

预 付
账款 284,780,164.79 6,853,911.48 291,634,076.27 436,253,780.15 6,853,911.48 443,107,691.63

其 他
流 动
资产

156,557,606.56 11,203,743.85 167,761,350.41 76,306,583.34 11,203,743.85 87,510,327.19

流 动
资 产
合计

5,075,752,115.51 -80,303,035.07 4,995,449,080.44 5,792,477,569.47 -80,303,035.07 5,712,174,534.40

资 产
总计 6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59 7,762,203,125.16 -80,303,035.07 7,681,900,090.09

应 付
账款 2,113,077,816.14 -57,749,317.01 2,055,328,499.13 1,440,005,903.11 -57,749,317.01 1,382,256,586.10

应 交
税费 143,480,128.22 -3,180,019.59 140,300,108.63 51,497,497.94 -3,180,019.59 48,317,478.35

流 动
负 债
合计

4,819,462,997.75 -60,929,336.60 4,758,533,661.15 5,735,696,072.27 -60,929,336.60 5,674,766,735.67

负 债
合计 4,959,955,524.18 -60,929,336.60 4,899,026,187.58 5,736,574,822.02 -60,929,336.60 5,675,645,485.42

专 项
储备 80,795,597.64 -1,353,587.48 79,442,010.16 82,579,981.65 -1,353,587.48 81,226,394.17

盈 余
公积 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38 79,941,522.48 -1,802,011.10 78,139,511.38

未 分
配 利
润

570,950,708.18 -16,218,099.89 554,732,608.29 612,914,863.83 -16,218,099.89 596,696,763.94

股 东
权 益
合计

1,981,879,763.48 -19,373,698.47 1,962,506,065.01 2,025,628,303.14 -19,373,698.47 2,006,254,604.67

负 债
和 股
东 权
益 总
计

6,941,835,287.66 -80,303,035.07 6,861,532,252.59 7,762,203,125.16 -80,303,035.07 7,681,900,090.09

三、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见
（一）公司独立董事意见
公司本次会计差错更正和对相关期间会计报表的调整是必要的、合理的，符合《企业会计准则第

28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———
财务信息的更正及相关披露》的相关规定，更正后的相关信息能够准确、客观地反映公司财务状况及
经营成果，同意本次会计差错更正。

（二）公司监事会意见
公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定，上述
事项的审议和表决程序，符合相关法律法规以及《公司章程》等有关规定，同意公司此次会计差错更正
事项。

（三）会计师事务所意见
希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于正平路桥建设有限公司前期会计差错更正的

专项报告》（希会其字〔2023〕0245号），认为：正平股份编制的《前期会计差错更正专项说明》已按照《企
业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证
券的公司信息披露编制规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》等相关规定编制，如实反映了正
平股份前期会计差错的更正情况。

公司已对 2021 年度报告、2022 年第一季度报告、2022 年半度报告、2022 年第三季度报告涉及的